
 

Subgerência de Controle de Contratos e Convênios - SGCCC 

Centro Administrativo Estadual – Secretaria de Estado da Educação da Paraíba 

Av. João da Mata, s/n - Bloco I –  3º Andar – Jaguaribe 
João Pessoa-PB - CEP 58019-900  

Telefone: (83) 3612-5725 

1 

  
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 

 

AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o Inciso VIII do artigo 

72, da Lei Federal n° 14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base 

no Parecer n° 1113/2023, da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da 

Secretaria de Estado da Educação da Paraíba, Dispensa n° DL002/2023, com 

fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 14.133/2021, para contratação 

da RD COMERCIO DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS LTDA, no valor de R$ 

38.016,74 (Trinta e oito mil, e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), 

tendo como objeto da avença a aquisição de gêneros alimentícios, conforme 

condições, quantidades, exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus 

anexos, para atender a demanda da Secretaria de Estado da Educação, tudo de 

acordo com os processos administrativos SEE-PRC-2023/10956 e n° 

22.000.010956.2023.  

 

João Pessoa, 26 de abril de 2023. 

 

 

 ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA 
 Secretário de Estado da Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Publicada no D.O.E. de 27 de abril de 2023 

Republicar por incorreção   

 

S
E

E
P

R
C

20
23

10
95

6V
02

Assinado com senha por [SEE75552] [SENHA] ANTONIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA em 28/04/2023
- 14:01hs.
Documento Nº: 2596111.19978694-5236 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2596111.19978694-5236

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SEE

267

https://linksiga.trf2.jus.br


João Pessoa - Quinta-feira, 27 de Abril de 2023 Diário Ofi cial16

EXTRATO

LICITAÇÃO

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 0017/2023

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, II da lei 14.133/2021, 
com base no Parecer nº 034/2023 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno da SECULT, para 
pagamento no valor de R$6.000,00 (seis mil reais), em favor de  LUNAY GRUPO DE DANÇA LTDA, 
representante de KILMA FARIAS BEZERRA, inscrito no CNPJ nº 10.693.857/0001-98, referente à 
fomentação e criação da Companhia Cigana de Dança. O  resultado será apresentado durante o Festival 
Janinhar: Arte, Cultura e Conhecimento Cigano, que acontecerá entre os dias 22 e 27 de maio de 2023, 
dentro dos ranchos, em celebração ao Dia de Santa Sara Kali, padroeira dos povos ciganos, no município 
de Sousa-PB, neste Estado, em conformidade com o Processo Administrativo n° SCT-PRC-2023/00531.

João Pessoa, 26 de abril de 2023.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

Secretário de Estado da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE nº 0019/2023

RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE, em conformidade com o Artigo 74, II da lei 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-01088-6
Nº do Contrato 0027/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Contratado EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S/A- EPC
Objeto  CONTRATAÇÃO DA EPC PARA O FORNECIMENTO DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DE ATOS OFICIAIS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA PARAÍBA, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
Valor  120.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 33.101.13.122.5046.4216.0287.3390.39.500.0.1.0000.99
Período da Vigência do Contrato 11/4/2023 A 11/4/2024
Data da Assinatura  11/4/2023
Gestor do Contrato JARBAS MARIZ MARTINS FILHO - Mat.: 173.560-9
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS - SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Secretaria de Estado
da Cultura

Secretaria de Estado 
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZO o ato de dispensa, em conformidade com o Inciso VIII do artigo 72, da Lei Federal n° 
14.133/2021, consolidada com as suas alterações, com base no Parecer n° 1113/2023, da Assessoria Téc-
nico-Normativa e Controle Interno da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba, Dispensa n° 002/2023, 
para contratação da RD COMERCIO DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS LTDA, no valor de 
R$ 38.016,74 (Trinta e oito mil, e dezesseis reais e setenta e quatro centavos), tendo como objeto da 
avença a aquisição de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades, exigências estabelecidas 
no Termo de Referência e seus anexos, para atender a demanda da Secretaria de Estado da Educação, 
tudo de acordo com os processos administrativos SEE-PRC- 2023/10956 e n° 22.000.010956.2023.

João Pessoa/PB, 26 de abril de 2023.
ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA

Secretário de Estado da Educação

LICITAÇÃO

Projeto Cooperar
do Estado da Paraíba

PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA

AVISO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÃO 
SOLICITAÇÃO DE OFERTAS

(PROCESSO DE LICITAÇÃO COM UM ÚNICO ENVELOPE)

País: Brasil
Nome do Projeto: Projeto Cooperar - Programa Paraíba Rural Sustentável 
Título do Contrato: Execução/implantação de Cisternas de Placas

Empréstimo Nº: 8639 - BR 
Nº de referência da SDO: 002/2023
1. O Governo do Estado da Paraíba, representado pelo Projeto Cooperar, recebeu fi nanciamento do Banco 
Mundial para cobrir os custos do Programa Paraíba Rural Sustentável, e pretende destinar parte dos re-
cursos a pagamentos no âmbito de contratação de empresa de engenharia, para Execução/implantação de 
Cisternas de Placas, na zona rural do estado da Paraíba, conforme Termo de Referência e seus anexos.
2. O Projeto Cooperar convida os Licitantes elegíveis a apresentar Ofertas lacradas para contratação de em-
presa de Engenharia para Execução/implantação de Cisternas de Placas na zona rural do Estado da Paraíba.
3. Os Licitantes poderão apresentar Ofertas, conforme defi nido em mais detalhes no Edital de Licitação. 
Os Licitantes que desejarem oferecer descontos, caso lhes seja adjudicado, poderão fazê-lo, contanto 
que tais descontos estejam incluídos na Carta-Oferta.
4. A licitação é uma Licitação Pública Nacional, usando o método de Solicitação de Ofertas (SDO), con-
forme especifi cado no “Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de 
Projeto de Investimento - IPF” do Banco Mundial, de agosto de 2018 (o “Regulamento de Aquisições”), 
e estarão abertas a todos os Licitantes elegíveis, conforme defi nido no Regulamento de Aquisições. 
5. Os Licitantes elegíveis poderão obter mais informações junto ao Projeto Cooperar por meio do seguinte 
endereço eletrônico: pbruralcpl@gmail.com.
6. O Edital de Licitação poderá ser obtido pelos Licitantes elegíveis que estiverem interessados no seguinte 

14.133/2021, com base no Parecer nº 037/2023 da Assessoria Técnico-Normativa e Controle Interno 
da SECULT, para pagamento no valor de R$3.000,00 (três mil reais), em favor de  APA PROMO-
ÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, representante do Grupo Swing Nordestino, inscrito no CNPJ nº 
41.462.042/0001-06, referente à apresentação no evento promovido pela Central Única dos Traba-
lhadores, no dia 30 de abril de 2023, em comemoração ao Dia do Trabalhador, que será realizado no 
Busto de Tamandaré, na cidade de João Pessoa - PB, em conformidade com o Processo Administrativo 
n° SCT-PRC-2023/00541.

João Pessoa, 26 de abril de 2023.
PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS 

Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

EXTRATOS
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENV. DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-02832-3 - Nº do Contrato 
0064/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO 
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SANTA FÉ CONSTRUÇÕES EIRELI
Valor Original do Contrato 742.988,85
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS 
VIGÊNCIAS, DE EXECUÇÃO DA OBRA PRORROGADA POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS E SUA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 5/7/2022 A 30/6/2023
Data da Assinatura do aditivo 20/4/2023
Gestor do Contrato OSMAR ARRUDA DE MACÊDO JÚNIOR - Mat.: 
770.643-0
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-02126-4 - Nº do Contrato 0054/2022
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SEGMENTO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Valor Original do Contrato 4.419.785,49
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO, COM SUAS VIGÊNCIAS, DE EXECUÇÃO 
DA OBRA PRORROGADA POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS E SUA VIGÊNCIA CONTRATUAL 
POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 13/6/2022 A 7/8/2023
Data da Assinatura do aditivo 17/4/2023
Gestor do Contrato HELIO ARAÚJO ALMEIDA JÚNIOR - Mat.: 7704798
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

a CONSTRUÇÃO DO NOVO COMPLEXO EDUCACIONAL DA ESCOLA NOMAL PEDRO 
AUGUSTO DE ALMEIDA, COM 12 SALAS DE AULA, EM BANANEIRAS/PB, no valor global 
de R$9.776.312,49 (NOVE MILHÕES, SETECENTOS E SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E 
DOZE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS). Processo nº SUP-PRC-2022/01879. 

João Pessoa, 24 de abril de 2023.
Eng.ª Simone Cristina Coelho Guimarães

PRESIDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Registro na CGE nº 22-02583-6

Considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e tendo em vista o conteúdo 
da proposta, referente à CONCORRÊNCIA Nº 53/2022, homologo o processo licitatório, sendo seu objeto 
adjudicado em favor da  3 M CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 03.693.340/0001-33 para a REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA C.E.E.E.A. SESQUICENTENÁRIO, EM JOÃO PESSOA/PB, no 
valor global de R$5.498.702,27 (CINCO MILHÕES, QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, 
SETECENTOS E DOIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). Processo nº SUP-PRC-2022/04362. 

João Pessoa, 24 de abril de 2023.
Eng.ª Simone Cristina Coelho Guimarães

PRESIDENTE

HevertonM
Realce


	Termo de Autorização de Dispensa - RD COMERCIO DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS LTDA - Nova Lei

